
 
 

Bilag 1: Beskrivelse af substitutionsbehandling og social stofbehandling 
 
Substitutionsbehandling er at erstatte heroin (opioid) med medicin, f.eks. metadon, og det gøres 
for at undgå de negative effekter af et heroinbrug, f.eks. sygdom, tyveri osv. Det vil sige, at 
substitutionsbehandling er en lægelig og medicinsk behandling. Indtapningen af medicinen foregår 
overvåget af sundhedsfagligt personale og over en periode med daglig udlevering. Herefter vil 
medicin blive udleveret en til to gange om ugen. Hvis borgeren er i arbejde eller under uddannelse, 
kan der gives depotmedicin eller medicin kan udleveres på et apotek. 
 
Substitutionsmålgruppen er kendetegnet ved at have været længe i behandling og må anses for at 
være kroniske, det vil sige, at det forventes, at de er i behandling i lange perioder, måske endda i 
livslang behandling. Denne lange behandling bevirker, at den sociale behandling får en karakter af 
at afhjælpe akut opstået problemer med f.eks. økonomi, bolig, sundhedsvæsenet og retssystem.  
 
Baseret på datatræk fra borgere i substitutionsbehandling hos Novavi er 94% af borgerne i 
substitutionsbehandling over 30 år. 56% af borgerne er 50+ år (se figur).  
 

 
 
 
Social stofbehandling er samtaleterapi med behandlerne i rusmiddelcenteret. Social stofbehandling 
starter med en grundig udredning, der er med til at beskrive de problemområder, der skal arbejdes 
med i behandlingen, f.eks. at borgeren beholder sit arbejde. Problemområderne suppleres af delmål, 
der kunne være nedtrapning og senere stop med stofbrug. I starten af et behandlingsforløb vil 
samtalefrekvensen være hyppig, eksempelvis 1 gang om ugen de først 4 uger, og derefter hver 14 
dag i en længere periode. 
  
Målgruppen for social stofbehandling er aldersmæssig fordelt fra 15 år – 50 år. De er ofte i 
uddannelse og/eller i arbejde. De stoffer, de bruger, er typisk hash, kokain, amfetamin og nyere 
designede stoffer.  
 
Baseret på datatræk fra borgere i social behandling hos Novavi udgør 57% af borgerne i 
stofbehandling alderskategorien 16-29 år (se figur). 
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